豫化院院字〔2012〕6号               签发人：姚勇

关于印发河南化工职业学院

第一届大学生创新创业大赛实施方案的通知

院属各部门：

为贯彻省教育厅《关于切实做好当前高校毕业生就业工作有关问题的通知》（教学〔2012〕149号）文件精神，实施高校毕业生创业行动， 增强大学生的创新意识与创业能力，鼓励大学生走自主创业之路，经研究定于 2012年3月至2012年6月举办我院第一届大学生创新创业大赛。现将《河南化工职业学院第一届大学生创新创业大赛实施方案大赛实施方案》印发给你们，请认真组织，积极参加。
附件：河南化工职业学院第一届大学生创新创业大赛实施方案
二〇一二年三月十六日
主题词：学院  学生  创新创业大赛  通知

河南化工职业学院办公室            2012年3月16日印

附件：

河南化工职业学院第一届大学生创新创业大赛实施方案

为进一步培养我院大学生的创新意识、创新思维、创业能力和创业精神，引导大学生崇尚科学、追求真知，激发大学生创新创业、实践成才的热情，全面提升大学生的综合素质和就业能力，配合我院创办省级骨干高职院校的建设项目，学院将组织开展首届大学生创新创业大赛，具体方案如下：

一、活动主题

放飞梦想  激情创业

二、参赛对象

全院学生

    三、组织机构

本次大赛由院招生就业中心、宣传部、团委组织，各系部承办。为确保大赛圆满成功，特成立大赛组委会。

主  任： 陈君丽

副主任： 许  建  肖  斌  杨秀琴  马伟强

成  员： 杨明杰  黄双成  黄绿欣  李兆楠  朱  冰  王  雷  李向民

四、活动时间

2012年3月至2012年6月

五、参赛方式

在学自愿报名的基础上，以创业团队形式参加竞赛，每队原则上不超过5名学生，可以跨系部组队，以创业团队学生主持人所在系部报名参加学院比赛，并明确在创业团队中的角色分工，每个参赛团队必须有1名指导老师对创业计划作实质性指导，各系部也可由有经验或有学术科技成果的老师组织学生组建团队参赛。

六、竞赛方法及步骤

本次竞赛分宣传动员、参赛准备、预赛、决赛四个阶段进行。

1、2012年3月1日至2012年3月31日为宣传动员阶段。各系部要以全体学生大会、学生干部会等多种形式向学生做好宣传动员工作，使这项活动做到人人知晓，动员学生积极参加到本项活动中来，以多种形式向学生做好宣传动员工作，确定每一个队的指导老师对学生进行实质性指导。同时学院聘请专家为参赛学生进行创新创业教育讲座。
2、2012年4月1日至2012年4月30日为参赛准备阶段。
（1）各系部要组织学生进行参赛准备，指导学生设计创业计划提纲。参赛作品分产品、服务两大类。创业计划提纲内容包括：创业机会描述、产品或服务简介、市场分析和策略、引资方式、创业团队成员简介和拟成立公司简介。
（2）完成创业计划书。按照创业计划提纲，拟定创业计划书。参赛作品要求：

①作品要求为团队独立完成的原创作品，体现我院大学生的良好的精神风貌和创新意识，不得以任何方式抄袭、修改他人作品。

②具备创业性、实用性和实效性的创业项目。（包括机械电子、生物化工、环境科学、IT技术、电子商务、服务咨询等领域。）符合国家产业技术政策、有较高创新水平和较强市场竞争力、有较好的潜在经济效益和社会效益、易于形成新兴产业的高、新技术成果，且具有高技术、高附加值、节能降耗、有利环境保护的科技创新项目或创意。
③创业计划书内容包括：

a执行总结；

b产品/服务描述；

c产业可行性分析；

 d市场可行性分析；

e团队与组织规划；
f公司经营战略；

g财务分析与融资计划；

 h风险评估与关键问题。
④核心内容：包括产品服务的独特性、详尽的市场分析和竞争分析、现实可行的财务预算、明确的投资回收方式、管理队伍和公司介绍。
⑤所有参加决赛的项目资料都要用A4纸打印，左边装订，字体为仿宋GB，字号为三号，行间距为25磅，一式两份，报送电子版，同时准备PowerPoint课件。
3、2012年5月2日至2012年5月28日为大赛预赛阶段，各系部组织专家对学生设计的参赛作品进行筛选，对参加决赛的作品提出修改完善意见，确定入围决赛的12件作品。

4、2012年6月3日至2012年6月6日为竞赛决赛阶段。各系部要于2012年6月1日前将参加决赛的作品及其他准备物品送交到招生就业中心办公室。竞赛组委会将聘请有关专家组成评审委员会，
进行决赛。决赛分为三个环节，包括创业计划表述、现场提问、现场
模拟营销。满分100分

（1）创业计划表述。各团队按抽签顺序对创业计划进行现场陈述（用PPT辅助），时间控制在6分钟以内，展现创业团队和创业项目的优势。40分

（2）现场提问。每个团队表述结束后，评审委员会进行两分钟的提问。根据各团队本轮表现，评委评分。30分

（3）现场模拟营销环节。各团队针对某一产品，进行现场推销，根据选手现场表现，评审团进行评分。30分

七、创业计划书评分细则
1、执行总结（5％）要求：简明、扼要，能有效概括整个计划；具有鲜明的个性，具有吸引力；有明确的思路和目标；能突出自身特有的优势。
2、产品（或服务）介绍（15％）要求：描述详细、清晰；技术领先（创意新颖），且适应现有社会需求或消费水平；对技术（创意）前景判断合理、准确；特点突出，有较高的商业价值；需求分析合理。
3、公司战略（5％）要求：公司背景及现状介绍清楚；商业目的明确、合理；公司市场定位准确；形象设计及创业理念出色；全盘战略目标合理、明确。
4、市场分析（15％）要求：市场竞争状况及各自优势认识清楚，分析透彻；对市场份额及市场走势预测合理；市场定位准确。
5、营销策略（15％）要求：成本及定价合理；营销渠道通畅；促销方式有效，具有吸引力；有一定创新。
6、经营管理（5％）要求：开发状态和目标规划合理；操作周期和实施计划安排恰当；在各发展阶段目标合理，重点明确；对经营难
度和资源要求分析准确。
7、创业团队（15％）要求:团队成员具有相关的教育及工作背景；能力互补且分工合理；组织机构严谨；产权、股权划分适当。

8、企业经济/财务状况（10％）要求：财务报表清晰明了，且能有效揭示财务绩效；列出关键财务因素、财务指标和主要财务报表；财务计划及相关指标合理准确。
9、融资方案和回报（5％）要求：列出资金结构及数量、投资回报率、利益分配方式、可能的退出方式等；需求合理，估计全面；融资方案具有吸引力。
10、关键的风险和问题（10％）要求：对风险和问题认识深刻，估计充分；解决方案合理有效。

八、奖项设置

1、优秀组织奖：根据宣传、组织学生参赛积极性与覆盖面、参赛成绩等情况（参赛成绩优秀奖每个计4分，铜奖每个计6分，银奖每个计9分，金奖每个计12分），以系部为单位评出优秀组织奖3名。

2、优秀团队奖：经过终审答辩，最终评出金奖1项、银奖2项、铜奖3项，优秀奖6项。

组委会将从本届大赛的获奖作品中择优推荐参加2012年河南省大学生创新创业大赛。

九、竞赛的相关要求

1、提高认识，加强领导。大学生创业计划竞赛是大学生素质拓展的重要内容，同时也是提高大学生就业创业能力的有效途径。各系部要高度重视，认真组织，把创新创业大赛当作今年学生素质教育的一项重要工作抓紧抓好。

2、积极扶持，广泛动员。各系部在组织工作中应建立奖励制度，同时要帮助大学生把创业计划设计和今后的职业生涯设计有机结合起来，为大学生就业创业提供实实在在的帮助。

3、搞好宣传，营造氛围。要结合本学院实际加大宣传力度，促使全员关注大学生的创新创业活动，形成良好的舆论氛围，进一步扩大活动在广大学生中的影响。

本次竞赛活动是进一步促进我院学生增强创新意识、提高创造能力的良好机遇，各系部要高度重视，广泛发动，认真组织，特别是做好竞赛宣传、组织工作，充分调动教师和学生两方面的积极性，扩大参与面，努力营造我院浓厚的学术氛围；狠抓落实，具体指导开展，精心组织开展好本系部学生创业计划竞赛各个环节的工作，力争取得好成绩。

 附表：河南化工职业学院第一届大学生创新创业大赛参赛选手报名表

 附表：
 河南化工职业学院第一届大学生创新创业大赛参赛选手报名表
	项目名称

	作品所属

领    域
	A. 农林、畜牧、食品及相关产业类（ ）

B. 生物医药类（ ）

C. 化工技术、环境科学类（ ）

D．电子信息类（ ）

E．材料类（ ）

F. 机械能源类（ ）

G．文教类（ ）

H. 服务咨询类（ ）

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期

	工作（学习）

单      位

	电话

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	团

队成员资料
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	工作（学习）单位

	指导老师

	单    位

	职    务

	电话（手机）

PAGE
3